UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC
V/v trả lời đơn cho công dân

          Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi: Công dân có đơn

Ngày 24/01/2024, Chủ tịch UBND huyện tiếp nhận đơn ghi ngày 08/01/2024

của công dân, có nội dung: Kiến nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với bản

thân vì trong thời gian qua, công dân thực hiện quyền tố cáo và đã được Chủ tịch

UBND huyện ban hành Kết luận nội dung tố cáo số 129/TB-UBND ngày

18/6/2021 khẳng định việc tố cáo đúng.

Qua xem xét nội dung đơn; kết quả kiểm tra, rà soát hồ sơ, đối chiếu quy

định pháp luật hiện hành và đề xuất, kiến nghị của Trưởng phòng Nội vụ huyện (tại

Công văn số 357/PNV ngày 26/3/2024); Chủ tịch UBND huyện trả lời cho công

dân như sau:

1. Về quy định pháp luật:

- Tại Điều 62 Luật Tố cáo năm 2018, quy định về khen thưởng: “Người tố

cáo trung thực, tích cực cộng tác với cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền

trong việc phát hiện, ngăn chặn và xử lý hành vi vi phạm pháp luật thì được khen

thưởng theo quy định của pháp luật”.

- Tại khoản 2, Điều 75 Luật Thi đua khen thưởng năm 2022 nêu rõ: “Bộ,

ban, ngành, tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, quy định chi tiết,

hướng dẫn cụ thể tiêu chuẩn xét tặng giấy khen đối với cá nhân, tập thể, hộ gia

đình thuộc thẩm quyền quản lý”.

Theo đó, tại điểm a khoản 4 Điều 3 Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND ngày

24/01/2024 của UBND tỉnh ban hành quy định chi tiết đối tượng, tiêu chuẩn xét

danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của tỉnh Quảng Ngãi quy định trách

nhiệm của cá nhân trong công tác thi đua, khen thưởng: “Nghiêm chỉnh chấp hành

các quy định của pháp luật và của cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác thi đua,

khen thưởng” và khoản 1 Điều 9 Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND ngày

24/01/2024 của UBND tỉnh quy định: “Giấy khen để tặng cho cá nhân có phẩm

chất đạo đức tốt; đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước…”.

 2

2. Kết quả rà soát hồ sơ cho thấy:

- Liên quan nội dung tố cáo đúng của công dân, UBND huyện đã ghi nhận

tại Thông báo số 129/TB-UBND ngày 18/6/2021 về Thông báo kết quả giải quyết

tố cáo và đã gửi văn bản cho công dân theo quy định.

- Mặt khác, qua kiểm tra, rà soát hồ sơ cho thấy, trong quá trình Chủ tịch

UBND huyện giải quyết khiếu nại (tại Quyết định số 1156/QĐ-UBND ngày

27/7/2023), công dân đã xác định có hành vi lấn chiếm đất do UBND xã Bình

Trung quản lý thuộc thửa đất số 02, tờ bản đồ số 11 (bản đồ địa chính năm 2003)

xã Bình Trung, đã được Chủ tịch UBND xã Bình Trung lập biên bản vi phạm hành

chính trong lĩnh vực đất đai và ban hành Quyết định số 65/QĐ-XPHC ngày

26/10/2011 xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai nhưng công dân

không khắc phục tình trạng của đất như trước khi vi phạm.

Như vậy, từ diễn biến nêu trên cho thấy, việc công dân kiến nghị cấp có

thẩm quyền khen thưởng đối với bản thân công dân là chưa đủ cơ sở, điều kiện

khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy định pháp luật hiện hành.

Nay, Chủ tịch UBND huyện thông tin cho công dân có đơn được biết./.

Nơi nhận:                                                                               CHỦ TỊCH
- Như trên;
- TT Huyện uỷ (b/cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Thanh tra huyện;

- UBND xã Bình Trung;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu VT, TCD.

                                                                                      Nguyễn Tưởng Duy

		2024-03-27T16:46:48+0700

		2024-03-28T08:11:46+0700

		2024-03-28T08:11:46+0700

		2024-03-28T08:11:46+0700

		2024-03-28T08:11:46+0700